
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.380 7Quarta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2020

PORTARIA Nº 309, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhes confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
1026, de 8 de setembro de 2020, que aprova a Programação Orçamentária 
e o Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, para o terceiro quadrimestre do exercício de 2020 e, 
considerando o(s) decreto(s) n° 1104, de 16/10/2020.
RESOLVE:
I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, do terceiro quadrimestre do exercício de 2020, de acordo com o(s) 
anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 309, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020
ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

DESENVOLVIMENTO 
SÓCIO-ECONÔMICO

EMATER
Outras Despesas 

Correntes 0,00 134.013,00 549.972,00 549.972,00 1.233.957,00

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 134.013,00 549.972,00 549.972,00 1.233.957,00

GESTÃO
Enc. SEFA

Outras Despesas 
Correntes 0,00 9.908,96 0,00 0,00 9.908,96

Despesas Ordinárias
 0106 0,00 203,43 0,00 0,00 203,43
 0306 0,00 9.705,53 0,00 0,00 9.705,53

INFRA-ESTRUTURA E 
TRANSPORTE

NGTM
Investimentos 0,00 205.990,00 0,00 0,00 205.990,00
Desapropriação

 0101 0,00 205.990,00 0,00 0,00 205.990,00
SEDOP

Investimentos 0,00 1.578.080,75 0,00 0,00 1.578.080,75
Obras e Instalações

 0101 0,00 178.080,75 0,00 0,00 178.080,75
Outras Despesa de 

Investimentos
 0101 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

POLÍTICA SOCIAL
SESPA

Investimentos 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
DESTAQUE RECEBIDO 

DO(A) FES
 0103 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

POLÍTICA SÓCIO-
CULTURAL

SEDUC
Outras Despesas 

Correntes 0,00 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00

Contrato Estimativo
 0186 0,00 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00

SUBORDINADOS AO 
GOVERNO DO ESTADO

Casa Militar
Outras Despesas 

Correntes 0,00 349.786,55 349.786,54 233.191,03 932.764,12

Contrato Estimativo
 0101 0,00 199.786,55 199.786,54 133.191,03 532.764,12

Despesas Ordinárias
 0101 0,00 150.000,00 150.000,00 100.000,00 400.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020

SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL
Desenvolvimento 
Urbano - Habita-
ção, Saneamento  

e Mobilidade 

0,00 1.605.990,00 0,00 0,00 1.605.990,00

NGTM
 0101 0,00 205.990,00 0,00 0,00 205.990,00

SEDOP
 0101 0,00 1.400.000,00 0,00 0,00 1.400.000,00

Educação Básica 0,00 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00
SEDUC

 0186 0,00 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00
Encargos Especiais 0,00 9.908,96 0,00 0,00 9.908,96

Enc. SEFA
 0106 0,00 203,43 0,00 0,00 203,43
 0306 0,00 9.705,53 0,00 0,00 9.705,53

Governança 
Pública 0,00 178.080,75 0,00 0,00 178.080,75

SEDOP
 0101 0,00 178.080,75 0,00 0,00 178.080,75

Manutenção da 
Gestão 0,00 3.483.799,55 899.758,54 783.163,03 5.166.721,12

Casa Militar
 0101 0,00 349.786,55 349.786,54 233.191,03 932.764,12

EMATER
 0101 0,00 134.013,00 549.972,00 549.972,00 1.233.957,00

SESPA
DESTAQUE RECE-
BIDO DO(A) FES

 0103 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

FONTE 3º QUADRIMESTRE - 2020
SETEMBRO OUTUBRO NOVEMBRO DEZEMBRO TOTAL

0101 - RECURSOS ORDI-
NARIOS                                         0,00 2.267.870,30 899.758,54 783.163,03 3.950.791,87

0103 - FES - Recursos 
Ordinários 0,00 3.000.000,00 0,00 0,00 3.000.000,00

0106 - RECUR.PROV.DE 
TRANSF.CONVENIOS E 

OUTROS.                    
0,00 203,43 0,00 0,00 203,43

0186 - Saúde/Assistência 
(SUS/SUAS) 0,00 43.500.000,00 0,00 0,00 43.500.000,00

0306 - Recursos Provenientes 
de Transferências - Convênios 

e Outros
0,00 9.705,53 0,00 0,00 9.705,53

TOTAL 0,00 48.777.779,26 899.758,54 783.163,03 50.460.700,83

PORTARIA Nº 310, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020 – DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
das atribuições legais que lhe confere o artigo 3º, do(s) Decreto(s) nº 
721, de 4 de maio de 2020, que aprova a Programação Orçamentária e o 
Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade 
Social, para o 2º quadrimestre do exercício de 2020.
RESOLVE:
I - Reduzir no montante de R$ 190.000,00 (Cento e Noventa Mil Reais), a 
quota do segundo quadrimestre, referente ao(s) grupo(s) de despesa(s) 
da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), de acordo com o(s) anexo(s) 
constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

ANEXO A PORTARIA Nº 310, DE 20 DE OUTUBRO DE 2020

ÁREA/UNIDADE ORÇA-
MENTÁRIA/GRUPO DE 
DESPESA/SUBGRUPO 

DE DESPESA

FONTE

2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

POLÍTICA SOCIAL
HOL

Investimentos 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
Equipamentos e Mate-

rial Permanente
 0269 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

PROGRAMA/
ORGÃO FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020

MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL
Saúde 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00
HOL
 0269 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

FONTE 2º QUADRIMESTRE - 2020
MAIO JUNHO JULHO AGOSTO TOTAL

0269 - SUS / Servicos 
Produzidos 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

TOTAL 0,00 190.000,00 0,00 0,00 190.000,00

PORTARIA Nº 311, DE 20/10/2020 - DPO
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, usando 
de suas atribuições que lhe confere a Lei n° 8.969, de 30 de dezembro de 
2019, Lei Orçamentária Anual – LOA 2020.
RESOLVE:
I - Alterar a Modalidade de Aplicação e o(s) elemento(s) de despesa no 
valor R$ 3.455.159,00 (Três Milhões, Quatrocentos e Cinquenta e Cinco Mil 
e Cento e Cinquenta e Nove Reais), na(s) dotação(ões) da(s) natureza(s) 
da(s) despesa(s) da(s) Unidade(s) Orçamentária(s), conforme o artigo 5º, 
§ 2º da Lei nº 8.891, de 23 de julho de 2019 – LDO 2020, da forma abaixo:

R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA 
DESPESA VALOR

161011236115098904 - SEDUC 0143 319113 917.427,00
161011212212978339 – SEDUC 0143 319113 287.732,00

901011030215077684 - FES 0186 335043 2.250.000,00
TOTAL 3.455.159,00

II - Para seu atendimento reduzir em igual valor a Modalidade de Aplicação 
da(s) dotação(ões) e do(s) elemento(s) de despesa(s) da(s) mesma(s) 
atividade(s) e projeto(s), da forma abaixo discriminada(s):


